
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Forlin Luigia Maria che provvede alla redazione
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 2 del 12-01-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON FONDAZIONE SAN GIUSEPPE
CFP CESTA PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AI SERVIZI DI PROGETTAZIONE BANDI
PER L'ANNO 2021

L’anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di gennaio alle ore 14:40, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 2 del 12-01-2021 Pag. 1



Deliberazione n. 2 del 12-01-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON FONDAZIONE SAN GIUSEPPE
CFP CESTA PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AI SERVIZI DI PROGETTAZIONE BANDI
PER L'ANNO 2021

LA GIUNTA COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche..";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo l’art.19 del-
D.L. 31.12.2020 n.183 che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla
data di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non
oltre il 31.03.2021;;
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Precisato che sono presenti in videoconferenza presso la sede comunale il Sindaco –-
Pagnoni Fabrizio, l’Assessore Pirani Cristiano, l'Assessore Baraldi Massimo, l'Assessore
Grandi Simone e il Segretario comunale Forlin Luigia Maria; il Vice Sindaco Orsini Franca e
l’Assessore Cirelli Bruna sono presenti da remoto.

**********************************

Premesso che

è obiettivo del Comune di Copparo promuovere azioni di sviluppo del proprio territorio nell’ottica di
ricezione delle opportunità di finanziamento esterne a progetti di imprese e altri enti;
la Fondazione San Giuseppe CFP CESTA oltre ai servizi formativi, realizza servizi a sostegno del
lavoro e delle imprese, che mirano a promuovere e favorire l’incontro tra persone e mercato del
lavoro, attraverso l’offerta di prestazioni diversificate;
oltre ai servizi del mercato del lavoro l’azione della Fondazione di esplica nell’interesse generale del
territorio, traducendo in iniziative progettuali i fabbisogni di sviluppo, individuando, ove possibile,
canali finanziari pubblici, anche derivanti dalla programmazione europea;

Considerato che gli enti collaborano da diversi anni nella realizzazione di attività nel campo della
formazione oltre che nella gestione delle attività connesse allo Sportello Lavoro presso il Comune di
Copparo,

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 2 del 12-01-2021 Pag. 2



Vista la proposta pervenuta dalla Fondazione e acquisita al prot. n. 241 del 07.01.2021 di schema di
convenzione (Allegato A) proposto tra l’Amministrazione Comunale di Copparo ed il Centro di Formazione
Professionale di Cesta per ATTIVITA’ DI SUPPORTO AI SERVIZI DI PROGETTAZIONE BANDI PER
L’ANNO 2021 condiviso tra le parti e che, allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale;

Dato atto che al termine del periodo di vigenza della convenzione verrà valutata l’esperienza di gestione al
fine di considerare l’eventuale proroga e/o diverse modalità di prosecuzione della collaborazione;

Preso atto che la convenzione non prevede oneri finanziari immediati né a carico del Comune di Copparo né
a carico del Centro di Formazione Professionale, il Comune di Copparo e la Fondazione San Giuseppe
CFP CESTA concorderanno il corrispettivo da riconoscere per le attività svolte di volta in volta in
sede di approvazione del quadro economico progettuale appositamente finanziato;

Vista
La Deliberazione di C.C. n. 111 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021-2023
la Deliberazione di G.C. n. 91 del 29.09.2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2021-2023 e successiva Deliberazione di C.C. n. 110
del 30.12.2020 di aggiornamento;

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2020-2022
approvato con Deliberazione della G.C. n. 7 del 28.01.2020

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Viste le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Sviluppo,
Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n.
267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile Settore Bilancio,
Economato e Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare, per i motivi meglio descritti in narrativa, l’allegato schema di convenzione fra il1.
Comune di Copparo ed il Centro di Formazione Professionale di Cesta per PER ATTIVITA’ DI
SUPPORTO AI SERVIZI DI PROGETTAZIONE BANDI PER L’ANNO 2021 quale Analisi e
Presentazione di Progetti di bandi europei, nazionali e regionali di interesse per l’Amministrazione
di Copparo e le realtà produttive e sociali del territorio, che allegato alla presente ne forma parte
integrante e sostanziale (Allegato A);

di dare atto che la durata della convenzione è fissata dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2021,2.
salvo proroga concordata dalle parti e formalizzata per iscritto.

di prendere atto che la convenzione non prevede oneri finanziari immediati né a carico del Comune3.
di Copparo né a carico del Centro di Formazione Professionale, il Comune di Copparo e la
Fondazione San Giuseppe CFP CESTA concorderanno il corrispettivo da riconoscere per le
attività svolte di volta in volta in sede di approvazione del quadro economico progettuale
appositamente finanziato;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 2 del 12-01-2021 Pag. 3



di dare mandato al Responsabile del Settore Sviluppo Economico di adottare ogni provvedimento4.
tecnico e contabile volto a dare concreta attuazione all’attività culturale di cui alla presente
deliberazione;

si dà atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Responsabile Settore Sviluppo,5.
Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro;

di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente deliberazione6.
immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini dell'art. 134 – 4° comma D.Lg.
267/2000.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 2 del 12-01-2021 Pag. 4



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Forlin Luigia Maria

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 2 del 12-01-2021 Pag. 5



Proposta N. 3
RELAZIONI CON IL PUBBLICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE, FIERE E MERCATI

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON FONDAZIONE SAN GIUSEPPE
CFP CESTA PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AI SERVIZI DI PROGETTAZIONE BANDI
PER L'ANNO 2021

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

si è modificato/meglio esplicitato la parte del testo convenzione che riguarda il corrispettivo

Art. 3) corrispettivi
Il Comune di Copparo e la Fondazione San Giuseppe CFP CESTA concorderanno il corrispettivo
da riconoscere per le attività svolte di volta in volta in sede di approvazione del quadro economico
progettuale appositamente finanziato.

Lì, 08-01-2021 IL RESPONSABILE
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 08-01-2021 IL RESPONSABILE
F.to Matteucci Emanuela

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 2 del 12-01-2021 Pag. 6



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  27-01-2021

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 2 del 12-01-2021 Pag. 7



CONVENZIONE PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO AI SERVIZI DI PROGETTAZIONE
BANDI PER IL PERIODO 2021

L’anno 2021 il giorno XX del mese di XXXXXXXX 

Tra

Il  Comune di  Copparo,  con  sede  in  via  Roma 28,  44034 Copparo (FE)  P.IVA 00053930384,
rappresentato da xxx

E

Fondazione San Giuseppe CFP C.E.S.T.A., con sede in via Provinciale 73, 44034 Copparo (FE),
P.IVA  01611460385;  CF  93061010380,  rappresentato  dal  Presidente  Giovanni  Lolli,  nato  a
Fusignano (RA) il 08/09/1966 

Premesso che:

 Il CFP di Cesta, Fondazione dal 2003, è sorto nel 1955 con l’obiettivo di fornire ai giovani
del territorio copparese un punto di riferimento di eccellenza per la formazione professionale
finalizzata all’inserimento lavorativo e alla crescita personale;

 La  mission  della  Fondazione  San  Giuseppe  CFP CESTA è  orientata  allo  sviluppo  di
un’offerta formativa capace di interpretare l’evoluzione della società ed i bisogni formativi
del territorio;

 La  Fondazione  San  Giuseppe  CFP CESTA oltre  ai  servizi  formativi,  realizza  servizi  a
sostegno del  lavoro  e  delle  imprese,  che  mirano a  promuovere  e  favorire  l’incontro  tra
persone e mercato del lavoro, attraverso l’offerta di prestazioni diversificate;

 La  Fondazione  San  Giuseppe  CFP CESTA dal  2018  gestisce  le  attività  connesse  allo
Sportello Lavoro presso il Comune di Copparo, in particolare per quanto attiene ai servizi
erogati  attraverso  le  misure  comprese  di  area  1  e  area  2 che  disciplinano l’inserimento
lavorativo e l’inclusione sociale delle persone disoccupate;

 La  Fondazione  San  Giuseppe  CFP CESTA opera  nell’interesse  generale  del  territorio,
traducendo in iniziative progettuali i  fabbisogni di sviluppo, individuando, ove possibile,
canali finanziari pubblici, anche derivanti dalla programmazione europea;

Tutto ciò premesso si stipula e si conviene quanto segue:

Art. 1) premesse 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione.

Art. 2) oggetto 
La presente convenzione regola i rapporti tra il Comune di Copparo e la Fondazione San Giuseppe
CFP CESTA, in relazione alla seguente attività: 

- Analisi di bandi europei, nazionali e regionali di interesse per l’Amministrazione di Copparo
e le realtà produttive e sociali del territorio;

- Elaborazione di schede progetto e verifica della fattibilità operativa con gli uffici comunali
preposti;

- Presentazione delle opportunità per le imprese e le persone;
- Progettazione delle attività agli Enti preposti



L’attività  sarà prevalentemente  svolta  tramite  back office,  salvo  la  presenza  di  un  operatore  di
Fondazione San Giuseppe CFP CESTA nelle  sedi  concordate  per  la  presentazione pubblica dei
bandi.

Art. 3) corrispettivi
Il Comune di Copparo e la Fondazione San Giuseppe CFP CESTA concorderanno il corrispettivo da
riconoscere per le attività svolte di volta in volta in sede di approvazione del quadro economico
progettuale appositamente finanziato.

Art. 4) modalità di liquidazione del corrispettivo
Il  corrispettivo  concordato  di  cui  al  punto  3)  viene  liquidato  da  parte  dell’Amministrazione
Comunale all’avvio di ogni attività approvata.

Art. 5) durata
La durata della presente convenzione è fissata dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2021, salvo
proroga concordata dalle parti e formalizzata per iscritto.

Art. 6) obblighi del Committente
Firmando la presente convenzione, per tutta la durata della stessa, il Committente si impegna a:

- collaborare con il soggetto incaricato fornendo le informazioni in proprio possesso utili alla
corretta e puntuale esecuzione delle prestazioni oggetto del presente incarico;

- rispettare  il  vincolo  di  riservatezza  e  a  non  divulgare,  con  alcun  strumento,  notizie  e
informazioni  riservate  relative  ai  rapporti  regolati  dal  presente  accordo  e  ai  soggetti
direttamente o indirettamente coinvolti.

- Versare il corrispettivo pattuito nei modi e termini indicati al punto 4).

Art. 7) obblighi di Fondazione San Giuseppe CFP CESTA 
Firmando la presente convenzione, per tutta la durata della stessa, Fondazione San Giuseppe CFP
CESTA si impegna a:

- Rispettare le prescrizioni riportate nella presente Convenzione;
- Svolgere l’incarico affidatogli dal committente nel rispetto di tutte le prescrizioni previste

dalla presente convenzione;
- Tenere costantemente aggiornato il committente sui risultati ottenuti nell’esecuzione delle

azioni di propria competenza;
- Informare tempestivamente il committente di eventuali problemi che impediscano o rendano

eccessivamente gravoso l’efficace svolgimento delle proprie attività;
- A rispettare il vincolo di riservatezza e a non divulgare, con alcuno strumento, notizie e

informazioni riservate relative ai rapporti regolati dalla presente convenzione e ai soggetti
direttamente o indirettamente coinvolti.



Art. 8) varie e finali
La presente convenzione è  rivedibile previo concerto tra  le  parti  e fermo restando la conferma
scritta per ogni modifica. Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si fa
riferimento alle  norme del  codice civile  in  materia.  Per  ogni  controversia  relativa alla  presente
convenzione sarà esclusivamente competente il Foro di Ferrara.

Copparo, lì xx  

Comune di Copparo Fondazione San Giuseppe CFP C.E.S.T.A.
xxx Giovanni Lolli

 


